DER Publicado no Didro Gicial do l:‘)F
DF dB ) 109 L)), o
, & INE 554
PROCURADORIA JURIDICA Malricula
PROCESSO N° 113.004.490/2015

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N® 06/2017 CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF E HL TERRAPLENAGEM LTDA,
OBJETIVANDO A EXECUCAO DAS OBRAS DA
RESTAURACAO DO PAVIMENTO A RODOVIA
DISTRITAL DF-001 (EPCT) - CAMINHO PARA
BRAZLANDIA”, NO TRECHO COMPREENDIDO
ENTRE O ENTRONCAMENTO BR-070/DF-095 (EPCL)
ATE O ENTRONCAMENTO BR-080/BR-251 (B).

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, sediado no SAM Bloco “C” Edificio Sede do DER/DF —
Setor Complementares — BRASiLIA/DF, inscrito no CNPJ sob o n° 00.070.532/0001-03,
doravante denominado DER/DF, neste ato representado por seu Diretor Geral, Engenheiro
HENRIQUE LUDUVICE, assistido pelo Chefe da Procuradoria Juridica, Advogado JULIO
CESAR MOTA, e HL TERRAPLENAGEM LTDA, com endereco na Rua das Figueiras, s/n —
Lote 07 - Sala 1309 — Parte A5, Ed. Vista Shopping — Aguas Claras — Brasilia — DF , inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 10.739.793/0001-19, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por MARCELO JUSTINO DE SOUZA, portador do RG n° 4911409 DGPC/GO,
CNH n° 02882904641 — DETRAN-GO e do CPF n° 038.273.546-33, conforme poderes
apresentados e arquivados, resolvem ADITAR o presente contrato, sob a regéncia da Lei n.

8.666 de 21 de junho de 1993, mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA

1.1- Fica acrescido ao objeto do Contrato n° 06/2017 os servicos

constantes de fl. 3075, conforme solicitagio da Contratada, fls. 3064/3067, concordancia e




justificativas do Executor, fls. 3074 e¢ 3081-v, e autorizagio do Diretor Geral, fl. 3084, que
implica em acréscimo quantitativo no percentual de 10,23% (dez virgula vinte e trés por
cento) do valor contratual, dentro, pois, dos limites admitides pelo § 1°, do Artigo 65 da Lei n°

8.666/93.

1.2 - O valor do acréscimo quantitativo, autorizado pelo Item 1.1
deste Termo Aditivo, ¢ de R$ 1.456.811,89 (um milhio, quatrocentos e cinquenta e seis mil,
oitocentos e onze reais e¢ oitenta e nove centavos), justificativas as fls. 3078/3079 e 3081-v,
sendo que a despesa correria a conta do Programa de Trabalho: 26.782.6216.1475/1199 —
Recuperacio de Rodovias, Natureza da Despesa: 4490.51, Fonte de Recursos: 448 ID-0.

1.3 - Para fazer face ao acréscimo quantitativo autorizado pelo
Item 1.1 deste Termo Aditivo fica suplementado o valor contratual em RS 1.456.811,89 (um
milhfio, quatrocentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e onze reais e oitenta ¢ nove centavos),
tendo sido emitida a Nota de Empenho n° 1280, datada de 11/09/2017, fl. 3086, no respectivo

valor.

1.4 - Fica prorrogado o prazo de execugfio dos servigos objeto do
Contratado n° 06/2017, por 90 (noventa) dias corridos, conforme solicitacio da Contratada a

fl. 3059, concordincia do Executor a fl. 3074, e autorizacio do Diretor Geral a fl. 3084.

1.5- Face o acréscimo quantitativo autorizado nesta Cldusula, a
Contratada devera apresentar reforco de garantia, no percentual de 5% (cinco por cento),
sobre o valor de RS 1.456.811,89 (um milho, quatrocentos ¢ cinquenta e seis mil, oitocentos e

onze reais e oitenta e nove centavos), nas formas admitidas pelo artigo 56 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA

Ficam inalteradas as demais clausulas e condi¢des do

Contrato n° 06/2017. _




Por estarem assim justas e de acordo, para a firmeza e
validade do que ficou estipulado em suas clausulas, lavrou-se o presente, que lido e achado

conforme, é assinado pelas partes.

Brasiliq,,25 de setembro de 2017.

Pelo DER/DF:
Pela CONTRATADA: P
e Anderson Lyiz do
& ol Eng. Civil CRi4 7 \;Bu{;a
HL Tem.spla.mggm Udal v



